
 

  

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7 /DPE002 del 26/05/2020 
 

DIPARTIMENTO: DPE – INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

SERVIZIO: DPE002 - PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE SERVIZI DI TRASPORTO E CONTROLLO PARTECIPATE 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per servizi di consulenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, al Prof. Giovanni Liberatore per la costruzione dei Piani Economico Finanziari, la 
verifica e la valutazione della documentazione economico-finanziaria allegata alle offerte in gara e alle 
richieste di affidamento diretto. Impegno di spesa. 

SMART CIG: Z2B2CD6D3B 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE:  
 
- con propria Determinazione n. 3 /DPE002 del 29/04/2020 è stata avviata la procedura per l’affidamento, ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di consulenza per la costruzione dei Piani 
Economico Finanziari, la verifica e la valutazione della documentazione economico-finanziaria allegata alle 
offerte in gara e alle richieste di affidamento diretto dei servizi di trasporto pubblico locale, ai sensi del reg. 
(CE) 1370/2007, da effettuarsi entro il 31/12/2020, prenotando la somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00) iva 
e oneri inclusi, sul capitolo 181510.3, denominato “Fondo concorso stato oneri TPL” del corrente esercizio 
finanziario; 
- che tali attività sono finalizzate anche alla redazione del Piano Triennale dei Servizi (PTS) per l’affidamento 
del Trasporto Pubblico Locale, ai sensi della normativa vigente;  
 
DATO CHE con nota prot.n.0142887/DPE002 del 14 maggio 2020 si è provveduto a inviare una richiesta di 
offerta al Prof. Giovanni Liberatore, già consulente della Regione Abruzzo, uno degli esperti più accreditati in 
ambito nazionale per le attività oggetto dell’affidamento in oggetto; 

 
VISTA la proposta di collaborazione inviata dal Prof. Giovanni Liberatore, tramite pec, in data 19/05/2020 - 

acquisita al protocollo unico RA/numero prot. n.0148941/20 del 21/5/2020, completa delle dichiarazioni 

richieste, ai fini della compatibilità dell’affidamento dell’incarico e della tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto ammonta a complessivi € 48.678,00= (oneri inclusi) per il quale 

sussiste la copertura finanziaria nel capitolo 181510.3, denominato “Fondo concorso stato oneri TPL”, del 

corrente esercizio finanziario; 

ACCERTATA la convenienza, la congruità e la rispondenza dei requisiti generali dell’offerta presentata per lo 

svolgimento dell’incarico, come previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico al Prof. Giovanni Liberatore, 

P.Iva 04657630481, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le attività relative all’oggetto 

e contenute nella proposta sottoscritta per accettazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a); 

- la L.R. 28 gennaio 2020, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 della 
Regione Abruzzo;  



 

  

2 

 

- la L.R. 3/2019 recante “Disposizioni transitorie in materia di trasporto pubblico”;  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

- il D.Lgs 118/2011 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 

ACCERTATA altresì la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 
per tutte le motivazioni espresse in narrativa 

 
 

1. di accettare l’offerta del Prof. Giovanni Liberatore, P.Iva 04657630481, trasmessa via pec in data 

19/5/2020 e acquisita al protocollo della Regione Abruzzo – DPE002 il 21/5/2020,  prot. n.0148941/20, 

che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

2. di affidare,  ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), al Prof. Giovanni Liberatore -  P.Iva 

04657630481 -  l’incarico di consulenza per la costruzione dei Piani Economico Finanziari, la verifica e la 

valutazione della documentazione economico-finanziaria allegata alle offerte in gara e alle richieste di 

affidamento diretto, come dettagliato nell’offerta allegata, che si accetta e  restituisce firmata 

digitalmente, a seguito dei controlli effettuati sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, rese ai fini 

della compatibilità dell’incarico e della tracciabilità dei flussi finanziari;  

3. di confermare l’impegno di spesa, già registrato con prenotazione n.70, sul capitolo 181510.3, 

denominato “Fondo concorso stato oneri TPL”, del corrente esercizio finanziario, per l’importo 

complessivo di € 48.678,00=(oneri inclusi), in favore del Prof. Giovanni Liberatore - P.Iva 04657630481-  

per le attività da espletare ed esigibili entro il 31/12/2020; 

4. di rimettere nella disponibilità del capitolo 181510.3, la somma di € 1.322,00= quale differenza  tra 

l’importo prenotato - n. 70 -  di € 50.000,00 e quello confermato con il presente atto, pari a € 

48.678,00=(oneri inclusi);    

5. di pubblicare, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”, al 

seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Ragioneria 
Generale, al Servizio DPE001 e all’incaricato,  per gli adempimenti di specifica competenza. 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Tobia Monaco) 

(f.to digitalmente) 
Certificato ARUBA -  n. 6130940001977005 

Scadenza 9/12/2022 

 

 
 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

